UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra občanské výchovy a filosofie

Bakalářská práce

MULTIKULTURNÍ TEORIE

**Vztah mezi etikou autenticity a koncepcí multikulturalismu
v teorii Charlese Taylora**

Autor bakalářské práce: Hana Volfová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Zuzana Kubišová

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci na téma:

„Multikulturní teorie: Vztah mezi etikou autenticity a koncepcí multikulturalismu v teorii Charlese Taylora“

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autor uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne 16. 4. 2010

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé bakalářské práce PhDr. Zuzaně Kubišové za odborné vedení, rady a konzultace při zpracování této bakalářské práce.

OBSAH:

ÚVOD 5
1 ETIKA AUTENTICITY 9
1.1 ZTRÁTA SMYSLU MIZENÍM MORÁLNÍCH HORIZONTŮ..... 14
1.2 PRIMÁT INSTRUMENTÁLNÍHO ROZUMU 19
1.3 ZTRÁTA SVOBODY 21
2 CHARLES TAYLOR A JEHO MÍSTO V DISKUZI LIBERALISMU A KOMUNITARISMU 23
2.1 SPOR MEZI LIBERALISMEM A KOMUNITARISMEM 23
2.2 POZICE CHARLESE TAYLORA V LIBERÁLNĚ – KOMUNITARISTICKÉ DISKUZI 25
3 POLITIKA UZNÁNÍ 31
3.1 POLITIKA UNIVERZALISMU..... 36
3.2 POLITIKA DIFERENCE 39
3.3 SHRNUTÍ POLITIKY UNIVERZALISMU A POLITIKY DIFERENCE 43
4 ZÁVĚR 45
5 POUŽITÁ LITERATURA 48

Úvod

Ve své práci se budu zabývat teoriemi Charlese Taylora, jenž se zabývá sociální a politickou teorií a jejím morálním zakotvením. Své názory koncipuje především v ideovém prostředí, které se od 80. let 20. století formovalo v průběhu vývoje diskuze mezi liberalismem a komunitarismem. Charles Taylor patří k nejvýznamnějším představitelům právě této diskuze a čerpá z ní základní motivy pro svou koncepci multikulturalismu. Ačkoliv je spojován s komunitarismem, dle podrobnějších studií je jeho dílo řazeno spíše ke komunitaristickému založení liberalismu. Na rozdíl od ostatních radikálnějších zastánců komunitarismu Taylor neodmítá liberální principy, často se snaží najít v této diskuzi kompromisy a vyjádřit vzájemná nedorozumění, která mezi oběma tábory existují. Též jeho životní zkušenosti mají velký vliv na jeho pozici, proto stručně uvádím stěžejní body jeho biografie.

Kanadský sociolog, politický vědec a filosof Charles Taylor, narozený roku 1931 v Montrealu, se zabývá politickou filosofií, etikou a dějinami filosofie. Je profesorem politických věd na McGill University a práva a filosofie na North-Western University v Evanstonu u Chicaga. V 60. letech neúspěšně kandidoval do parlamentu za New Democratic Party, která reprezentuje Kanadu v socialistické internacionále, v níž zastával v letech 1966 až 1971 funkci místopředsedy. V roce 2007 získal Templetonovu cenu za příspěvek k humanitním vědám a roku 2008 mu byla udělena Kjótská cena, japonská obdoba Nobelovy ceny, v kategorii umění a filosofie. Důkladně se zabýval filosofií Georga Wilhelma Friedricha Hegela, dále je ovlivněn Aristotelem, Martinem Heideggerem, Mauricem Merleau-Pontym a Ludwigem Wittgensteinem. Jeho zájem o multikulturalismus je jistě zčásti ovlivněn rodinným prostředím, ve kterém Taylor vyrůstal. Celý život se ocitá v bilingvním a bikulturním prostředí, které je mu zprostředkováváno nejen frankofonní matkou a anglofonním otcem, ale i prostředím bikulturního Montrealu samotného. Multikulturní problematiku roz-

vádí na obecně známých a aktuálních případech dvojjazyčné Kanady, kde se zvláště z větší části frankofonní provincie Quebec stále domáhá větší autonomie a uznání.¹

Charles Taylor se zabývá velice rozsáhlou tematickou oblastí, zaujímá svá stanoviska k otázkám sociálně a kulturně definované identity, moderny i politického pojetí diference a multikulturalismu.

Multikulturalismus je myšlenkový a politický směr, který má mnoho různých výkladů a konotací. Můžeme například na jedné straně rozlišit deskriptivní multikulturalismus, který se zabývá analýzou stavu, kdy se na jednom území vyskytují lidé z různých kulturních prostředí, žijící ve vzájemné interakci a komunikaci, čímž dochází k určitým vzájemným vlivům či vzájemnému kulturnímu obohacení.² Na druhé straně normativní multikulturalismus se pak rovněž zabývá problematikou soužití jedinců různých kultur na jednom území, nicméně jeho cílem je politické sjednocení občanů bez ohledu na jejich původ, kulturu či náboženské vyznání, přičemž je kladen důraz na zachování vzájemných odlišností těchto jedinců, skupin či celých kultur.³ Multikulturalismus v širokém smyslu nastoluje jak problémy empirické a praktické, tak problémy filosofické a normativní. Multikulturalismus nelze chápat pouze jako politický pojem, ale je hlavně sociálním faktem a je vnímán jako odpověď na reálný problém v kulturně pluralitním světě.⁴

Taylorovy teorie jsou ovlivněny mnohými filozofy, na které navazuje či jim oponuje. Ostatně i další zastánci komunitarismu, jako Michael Sandel, Alasdair MacIntyre či Michael Walzer, jsou obhájci Aristotelova

¹ TAYLOR, CH. *Politika uznání*. In: GUTMANN, A. (ed.) *Zkoumání politiky uznání: Multikulturalismus*. 2. vyd. Praha: EPOCHA, 2004. s. 189-190.

² Tamtéž, s. 183.

³ Tamtéž, s. 183.

⁴ BARŠA, P. *Politická teorie multikulturalismu*. 2. vyd. Brno: CDK, 2003. s. 15.

teleologického pojetí ctností, či Hegelovy představy státu jako duchovní identity obce. Pro Taylora je zvláště Hegelova morální filosofie východiskem pro jeho pojetí etiky autenticity. Jean-Jacques Rousseau a jeho uvědomění si sebe sama prostřednictvím hlasu přírody, tedy *le sentiment de l'existence*,⁵ které je zdrojem velké radosti a spokojenosti, je pro Taylora též jedním z východisek kritiky moderny a definování morálního posunu do lidského nitra.⁶ Teorie komunitarismu je obecně založena na kritice liberálního kantovského obratu a principů individuální svobody a rovnosti. Ve své knize, vydané roku 1979, *Hegel and Modern Society*, zvláště pak v kapitole *Situating Freedom* postihuje Taylor Hegelovu mravnost a jeho kritiku Kantovy morality, dále se zde snaží přiblížit možnost aplikace Hegelovy filosofie pro dnešní dobu.

Obsahem mé práce bude zaměření se na teorie Charlese Taylora, jeho pozici ve sporu mezi liberalismem a komunitarismem, jeho etiku autenticity a dva druhy uznání v rámci politiky multikulturalismu. Též se budu zabývat v rámci rozboru etiky autenticity kontextualizací svobody, jež se v podstatě promítá do všech rovin Taylorova rozboru a je jakousi jednotící ideou jeho teorií. Zvláště se budu věnovat pojetí etiky autenticity a jejímu vlivu na teorii multikulturalismu. Kniha *Etika authenticity*, vydaná v českém překladu roku 2001 v Praze, je v podstatě úvodní statí pro všechny ostatní knihy.⁷ Mnoho myšlenek Charlese Taylora obsažených v této knize se následně promítá do jeho pojetí politiky uznání a multikulturalismu obsaže-

⁵ Tzn. „Pocit existence“.

⁶ TAYLOR, CH. *Politika uznání*. In: GUTMANN, A. (ed.) *Zkoumání politiky uznání: Multikulturalismus*. 2. vyd. Praha: EPOCHA, 2004. s. 48-49.


[…]


V souvislosti s Taylorovou interpretací politiky uznání se domnívám, že v době, kdy multikulturní společnost přestává být výjimkou, by

¹⁰⁵ HOGENOVÁ, A. „Fenomén identity jako problém.“ *PAIDEIA: Philosophical e-journal of Charles University*. 2006. roč. 3, č. 1. ISSN 1214-8725. Dostupný z WWW: <<http://userweb.pedf.cuni.cz/paideia>> (citováno 11. 4. 2010)

¹⁰⁶ HRUBEC, M. *Východiska Taylorova výkladu ambivalentního charakteru moderny*. In: TAYLOR, CH. *Etika authenticity*. 1. vyd. Praha: Filosofia, 2001. s. 121.

měli lidé více dbát na uznání druhých jako jedinečných bytostí, přičemž by neměli opomíjet univerzální pohled na věc.

4 Závěr

„Problém, který před námi stojí, se musí nahlédnout jako odpověď. Ke každé odpovědi patří otázky. Pokud je najdeme, pak jsme problému porozuměli, vstoupili jsme totiž do pozadí, z něhož se problém stal problémem.“¹⁰⁷ V současné moderní době, kdy soužití jedinců mnoha odlišných národností, kultur a skupin je neustále aktuální tematikou, se lidé snaží nalézt ideální možnost, jak tuto problematiku multikulturních společností vyřešit. Postupem času se vyvinuly různé teorie, které se snaží artikulovat řešení sociální a politické problematiky multikulturní společnosti. Záchytným bodem, o který se opírají, a k němuž se vyjadřují některé teorie multikulturalismu, je problematika uznání jedince ve společnosti. Ve své práci jsem se věnovala pojetí uznání dle Charlese Taylora, které je ovlivněno mnoha faktory utváření moderní identity a je výchozím bodem pro jeho koncepci multikulturalismu. Soudím, že problém multikulturality je v podstatě odpovědí na řadu otázek ohledně uznání či neuznání jedince ve společnosti a též na utváření jeho moderní identity. Tyto „otázky“ by mohly člověku pomoci lépe pochopit pozadí, z něhož se multikulturalismus stal problémem a následně jej i řešit.

Domnívám se, že tuto již tak složitou problematiku činí ještě složitější fakt, že jedinci žijící v multikulturních společnostech pocházejí mnohdy z prostředí, jež jim poskytuje určitý horizont smyslu a vyjadřuje určitá konstitutivní dobra pospolitosti, která jsou ve většině případů neslučitelná s horizontem smyslu a konstitutivním dobrem převládající společnosti v zemi a odmítají je přijmout za vlastní. Charles Taylor nachází řešení této situace v kombinaci dvou druhů politiky uznání, politiky univerzalizmu a politiky difference, jež by měly poskytnout současné uznání jedinců jako

¹⁰⁷ HOGENOVÁ, A. „Fenomén identity jako problém.“ *PAIDEIA: Philosophical e-journal of Charles University*. 2006. roč. 3, č. 1. ISSN 1214-8725. Dostupný z WWW: <<http://userweb.pedf.cuni.cz/paideia>> (citováno 11. 4. 2010)

jedinečných a originálních bytostí, a univerzální důstojnost ve společnosti, což znamená, že na všechny rozlišné skupiny by mělo být nahlíženo stejně, přičemž by ale zároveň měly být zachovávány či podporovány jejich kolektivní cíle a zejména individualita a originalita každého jedince.

Do pojetí multikulturalismu, jenž je Taylorem interpretováno jako napětí mezi politikou univerzalizmu a difference, se u Charlese Taylora silně promítá Taylorem dříve rozpracovaná teorie etiky autenticity, což platí zvláště v případě politiky difference, která se soustředí na uznání autentické individuální či skupinové identity.

Etika autenticity nabízí politice difference v podstatě jakýsi stavební kámen pro svou teorii. Autentické je to, co je originální a původní a politika difference se snaží o zachování a uznání právě těchto vlastností. Aby člověk však mohl být schopen uznání druhých, musí si být nejprve vědom vlastního jáství, své vlastní identity. Protože pokud se toto jáství neustaví, potom se nebude moci vytvořit ani autentické jáství, vznikne tak problém v uvědomění si své vlastní identity a člověk nebude schopen uznání sebe sama ani uznání druhých. Proto je důležitou součástí etiky autenticity faktor vytváření moderní identity člověka.

Podstatným tématem pro vytvoření moderní identity je jednak niternost, která poskytuje subjektivizaci jedince a utváření jeho vnitřního života, dále přijetí každodenního života, tedy větší důraz na každodenní záležitosti života, a konečně hlas přirozenosti, díky kterému si je člověk vědom své identity a pospolitosti ve své jedinečnosti, a odlišnosti od identit ostatních. Na základě těchto témat dospěl Charles Taylor ke třem konstitutivním dobrům, jež jsou podle něj základním morálním zdrojem moderní identity.

Konstitutivními dobry jsou nezaujatý rozum, díky němuž člověk získává autonomii, dále expresivismus, který je spjat s myšlenkou autentické exprese individuálních a skupinových identit. Poslední konstitutivní

dobro představuje judeo-křesťanskou tradici, která je však v současné době minimalizována sekularizací.

Člověk vede autentický život v případě, není-li sveden současnou konzumní společností a není-li dotčen neduhy současné společnosti, je-li autonomní, tedy disponuje nezaujatým rozumem, autentický a originální.

Z těchto odpovědí na otázky, jež mají člověku pomoci lépe pochopit pozadí problematiky multikulturalismu, se ukazuje, že klíčem k řešení této problematiky by mohlo být v první řadě uvědomění si sebe sama, které člověku poskytuje možnost uznání identit i ostatních jedinců, přičemž by člověk neměl opomíjet ani univerzální charakter společnosti, a zachovávat tak důstojnost každého jedince.
