Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
*Katedra občanské výchovy a filosofie*
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: Hana VOLFOVÁ

Název práce: *Multikulturní teorie. Vztah mezi etikou autenticity a koncepcí multikulturalismu v teorii Charlese Taylora.*

Jméno vedoucího práce: PhDr. Zuzana KUBIŠOVÁ

**I. Formální kritéria**

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. <b>Metody</b> využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. x
3. <b>Struktura</b> práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. <b>Závěr</b> shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. x
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) x

*Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně*

**II. Obsahová kritéria**

ano zčásti ne
1. Práce prokazuje <b>porozumění</b> autora problematice. x
2. Opírá se o <b>relevantní prameny a literaturu</b> . x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy <b>originality a vlastního přínosu</b> . x
5. Je <b>obohacím</b> problematiky vzhledem k <b>interdisciplinárnímu</b> charakteru studovaného oboru (ZSV). x

*Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně*

Za jistý nedostatek práce lze považovat skutečnost, že autorka pracovala převážně s do češtiny přeloženými texty a neseznámila se stěžejními Taylorovými díly (např. *Modern Social Imaginaries, A Secular Age, Sources of the Self*) či texty dalších významných účastníků debaty mezi liberály a komunitaristy. Na druhé straně vzhledem k tématu práce (vztah mezi etikou autenticity a koncepcí multikulturalismu v teorii Charlese Taylora) a vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou a nikoli diplomovou, lze použitou literaturu považovat za dostatečnou.

### III. Jazyková kritéria

ano zčásti ne
1. Práce je bez <b>gramatických a stylistických chyb.</b> x
2. Práce je psána kultivovaným <b>odborným jazykem.</b> x
3. Student zvládl a rozumí <b>terminologii</b> oboru a tématu, jímž se zabývá. x
4. Student pracuje správně s <b>odkazy a citacemi</b> , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. x
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) <b>doplňky</b> textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) x

*Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně*

V práci je na několika místech chybně použita interpunkce, ale vzhledem k minimální četnosti tohoto jevu se lze důvodně domnívat, že se jedná překlady a nikoli o projev neznalosti gramatiky.

### IV. Doplnující poznámka

### V. Otázky k obhajobě

- Jaký je Taylorův vztah k tomu, co autorka v práci označuje za liberální multikulturalismus?
- Jaký je vztah mezi dvěma pojmy svobody u I. Berlina a Taylorovými politikami univerzalizmu a difference?

### Navržená známka

Bakalářskou práci Hany Volfové pokládám za kvalitní bakalářskou práci, která splňuje požadavky kladené na tento typ textů. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Datum 13.5.2009

Podpis vedoucího práce

*Barbara Holisová*